
COMUNE DI SELEGAS

Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   Del  27-04-2022

Oggetto: Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza

2022-2024 del Comune di Selegas. Conferma del PTPCT 2021-2023.

L’anno  duemilaventidue, addì   ventisette del Mese di aprile, alle ore 13:35, in modalità

audio-videoconferenza, secondo quanto disposto dall’art.17 del Regolamento sul funzionamento della

Giunta Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 31.03.2022, si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

PIRAS ALESSIO Sindaco P

PORRU RAFFAELE Vice Sindaco P

PORRU AGOSTINO Assessore A

PARDU VALERIA Assessore P

CABIDDU VALENTINA Assessore P

Totale presenti n.   4 e assenti n.   1.

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Pioppo Lucia

Il Sig. PIRAS ALESSIO, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente proposta all’ordine del

giorno.

Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in

grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.);

la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la-

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come

modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;-

Premesso che:

il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge n. 190/2012, prevede-

la programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da

realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a

ciascuna amministrazione;



la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato-

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani-

nazionali   di contrasto alla corruzione;

Dato atto che:

in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni-

molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000-

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione,

e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi

fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione

del PTPC con modalità semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018 pag. 153);

la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel

corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;

nel PNA 2019 l’Autorità ha riconfermato nella sostanza quanto indicato nel-

precedente PNA: solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui

nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o

modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con

modalità semplificate;

Accertata l’assenza di fatti corruttivi e alcuna modifica organizzativa significativa (ipotesi di

disfunzioni amministrative di qualsiasi genere) nel corso dell’ultimo anno;

Dato atto che:

- qualora lo si ritenesse necessario ovvero a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT, su

proposta del medesimo responsabile, si potranno nel corso dell’anno effettuare integrazioni o

correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT 2021-2023;

- rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1,

comma 8 della Legge 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano, rilevando, altresì,

che si potrà richiamare la relazione annuale del Responsabile della Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza ai fini motivazionali della conferma del PTPC adottato per il

triennio;

Rilevato che:

questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2021-2023 nella seduta del 30.03.2021 con la-

deliberazione n. 19 del 30.03.2021;

nel corso degli esercizi successivi all’approvazione del piano, non si sono verificati-

fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere positivo del

Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 27-04-2022 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 2



1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e   sostanziale

del dispositivo;

2. di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della

trasparenza del Comune di Selegas approvato con la deliberazione n. 19 del 30.03.2021;

3. di dare atto che qualora lo si ritenesse necessario ovvero a seguito del monitoraggio svolto

dal RPCT, su proposta del medesimo responsabile, si potranno nel corso dell’anno effettuare

integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT 2021-2023;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’ente,

sezione albo pretorio, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente, altri

contenuti, prevenzione della corruzione;

LA GIUNTA COMUNALE

Infine  stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. PIRAS ALESSIO Dott.ssa Pioppo Lucia

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 27-04-2022 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 3



DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA MUNICIPALE

N°    25 del      27-04-2022

Oggetto: Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza

2022-2024 del Comune di Selegas. Conferma del PTPCT 2021-2023.

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267

Favorevole

Lì, 27-04-2022 Il Responsabile del servizio

Sig. PIRAS ALESSIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per

quindici giorni dal  29/04/2022

Selegas lì, 29/04/2022

IL Funzionario Incaricato

 Pili Luca

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 27-04-2022 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 4


